
COPIA

CITTA' DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA II AFFARI ISTITUZIONALI  GENERALI E LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 835 del 14/02/2025 

Oggetto: Assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 unità di personale appartenente all’Area dei 
Funzionari e delle E.Q. – con la qualifica di “Educatore Prima Infanzia” a seguito di concorso 
pubblico

Il Responsabile del Procedimento LA BRUNA GIANFRANCO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che:
In sede di programmazione del fabbisogno del personale, confluita nella Sez. 3.3 del P.I.A.O 2024/2026, approvato in 

via provvisoria con Deliberazione G.M. n. 37 del 12.02.2024 ed in via definitiva con deliberazione G.M. n. 213 del 

12.08.2024 e s.m.i., è stata prevista, tra l’altro, per l’annualità 2024, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

personale appartenente all’Area dei Funzionari e delle E.Q. – con la qualifica di “Educatore Prima Infanzia”;

Si è provveduto alla comunicazione obbligatoria ex art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. al Dipartimento delle 
F.P. ed al Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, giusta nota prot. n. 0009640 del 21.02.2024;

In data 15.03.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato sottoscritto, tra il Comune di 
Monreale ed il Comune di Palermo, un accordo di collaborazione per la gestione di procedure concorsuali, 
prevedendo, tra altro, l’indizione del concorso pubblico per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n.1 
Educatore di Prima Infanzia, appartenente all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da assumere presso 
il Comune di Monreale;   

In data 16.07.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato sottoscritto accordo di 

collaborazione, tra il Comune di Monreale ed il Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio 

fisico e della Formazione dell’Università di Palermo, per supporto all’organizzazione e alla gestione delle procedure 

concorsuali di cui al citato accordo di collaborazione tra i Comuni di Monreale e Palermo;



Per la realizzazione delle finalità previste dall’accordo di collaborazione tra il Comune di Monreale ed il Comune di 
Monreale, con determinazione dirigenziale n.2337 del 28.06.2024 è stato approvato il bando di concorso pubblico per 
la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.1 posto di Educatore Prima Infanzia - Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Monreale;  

In data 28.06.2024, per la durata di quindici giorni, è stato pubblicato all’albo comunale, sul proprio sito istituzionale 
e sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, il bando di concorso pubblico per la copertura, con 
contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.1 posto di Educatore Prima Infanzia - Area dei Funzionari e delle 
Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Monreale;  

Con determinazione dirigenziale n. 2623 del 19.07.2024, come modificata con determinazione dirigenziale n..2641 

del 22.07.2024, si è provveduto all’ammissione alla procedura concorsuale, sotto riserva di legge, n.486 candidati che 

hanno regolarmente inviato istanza di partecipazione tramite portale InPA;

CONSIDERATO che:

Secondo l’accordo di collaborazione, intervenuto tra il Comune di Palermo ed il Comune di Monreale, quest’ultimo è 

competente per la costituzione e la nomina delle commissioni esaminatrici;

    

Secondo il sopraggiunto accordo di collaborazione intervenuto tra il Dipartimento di Scienze Psicologiche, 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione dell’Università di Palermo, per l’espletamento delle procedure 

concorsuali, il personale è individuato tra quello selezionato nei ruoli del Comune di Monreale, del Comune di 

Palermo e del Dipartimento SPPEFF dell’Università di Palermo;

Il Dipartimento SPPEFF dell’Università di Palermo per ciascuna commissione di concorso, è tenuto a garantire la 

presenza di due docenti in materie attinenti al profilo concorsuale bandito, mentre il Comune, ai fini della 

composizione della commissione e delle eventuali sotto-commissioni, individuerà quali componenti, oltre al proprio 

Segretario Generale, i dirigenti ed altri funzionari indicati rispettivamente dai comuni di Monreale e di Palermo;

Con determinazione dirigenziale n.3599 del 17.10.2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso 

in oggetto indicato;   

Con Determina Dirigenziale n. 228 del 14/01/2025, sono stati approvati i verbali n. 1 del 28/10/2024 – n. 2 del 

07/11/2024 – n. 3 del 25/11/2024 – n. 4 del 02/12/2024 e n. 5 del 02/12/2024, della Commissione esaminatrice del 

concorso in argomento, e contestualmente si è provveduto alla nomina della vincitrice del concorso; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’assunzione della candidata vincitrice della procedura concorsuale in per 

la copertura di un posto di “Educatore Prima Infanzia”- Area dei Funzionari e delle E.Q., da destinare al Comune di 

Monreale; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.6/bis della legge n.241/1990, come recepita nell’ordinamento regionale siciliano, 

per il dirigente, non si rilevano conflitti di interesse anche potenziali per l’approvazione dei verbali della 

commissione esaminatrice, dell’approvazione della graduatoria e la nomina del candidato vincitore;

VISTI:

L’art.97 della Costituzione italiana

Il D.Lgs n.165/2001; 

Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;

Il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e ss.mm.ii.;

Gli art.35 e 35-quater e 57 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

Lo Statuto comunale; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

I contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti;

Il D.lgs 150/2009; 



L’O.R.E.L. vigente nella Regione siciliana;

PROPONE

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente riportati: 

DI PROCEDERE ALL’ASSUNZIONE, ai sensi del vigente regolamento comunale, approvato con delibera della 

Giunta Municipale n. 122 del 19.05.2023, della D.ssa Di Franco Rosalia, --- omissis... ---, vincitrice del concorso per 

la copertura di n.1 posto di “Educatore Prima Infanzia” - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da 

destinare al Comune di Monreale;

DI PROCEDERE all’assunzione entro il 28/02/2025;

DI STABILIRE:

che il rapporto di lavoro con la vincitrice del concorso sarà assunto e costituito ad oggi effetto mediante 

contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il dirigente dell’Area II “Affari Istituzionali, Generali e Legali”, 

e l’interessata,

che il rapporto di lavoro è disciplinato dal contratto individuale di lavoro, dal C.C.N.L. del comparto Funzioni 

Locali, dal D.lgs. n.165/2001 e s.m.i., nonché dalle norme disciplinari interne;

che l’ufficio di prima destinazione di prima assegnazione sarà indicato nel contratto individuale di lavoro;

che il trattamento economico tabellare è quello relativo all’Area di appartenenza, previsa dal vigente C.C.N.L. 

– Funzioni Locali, e seguirà le dinamiche retributive contrattualmente previste;

che i diritti e i doveri delle parti in materia di trattamento economico tabellare, giuridico e di fine rapporto 

sono regolati dalle disposizioni normative vigenti, dai contratti collettivi di lavoro vigenti, e dai regolamenti 

interni dell’ente;

che la data di assunzione in servizio della vincitrice sarà indicato nel Contratto Individuale di Lavoro;

  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Bandi di concorso”;

Il Responsabile del Procedimento
f.to LA BRUNA GIANFRANCO



IL DIRIGENTE
AREA II AFFARI ISTITUZIONALI  GENERALI E LEGALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 
1 unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari e delle E.Q. – con la qualifica di “Educatore Prima 
Infanzia” a seguito di concorso pubblico

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 14/02/2025

Il Dirigente
f.to  Dott. Calcedonio Miceli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale lì, 14/02/2025

Il Dirigente
f.to  Dott. Calcedonio Miceli

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Monreale lì, 14/02/2025 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
17/02/2025 registrata al n° 1048 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 17/02/2025 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


